«Concilla non habent ñeque scribunt immediatas Dei revelationes, aut verba Dei, sed tantum dedarant quodnam sit verbum Dei scriptum vel traditum, et quomodo debeat intelligi, et praeterea ex eo per ratiocinationem deducunt conclusiones»⁶⁵.

402. BALTASAR NAVARRETE, Ord. Praed.—Sigue el dominicano Navarrete, fidelísimo intérprete de Santo Tomás, y cuya autoridad fue siempre muy grande para todos los teólogos posteriores, especialmente para Juan de Santo Tomás. He aquí cómo se expresa:

«Utrum propositiones definitae ab Ecclesia, quae colliguntur ex articulis fidei, sint principia theologiae?

»Molina circa hunc articulum, disputatione prima, tenet partem negativam... Haec sententia *multa falsa continet*, quae pro nunc nollumus *censura notare*, quia non satis constat quid senserit iste auctor...

»Ex quo etiam colligitur quod haec propositio: Christus habet duas voluntates, *dupliciter* potest accipi. Primo modo, *secundum quod deducitur per discursum iheologicum et evidentem consequentiam* ex principiis fidei, scilicet quod Christus est verus Deus et verus homo: et sic assentimur ei *per habitum theologiae*. Secundo autem modo, *quatenus illamet propositio est definita ab Ecclesia*, et sic non assentimur ei per habitum Theologiae, sed *per habitum fidei*... Quapropter *errat maxime dictus auctor* (Molina) in eo quod asserit theologum per habitum theologiae assentiri illi veritati, sicut Ecclesia eam deducit: *quamvis enim Patres qui dictis Conciliis adfuerunt deduxerunt illam propositionem per habitum theologiae, tamen supposita definitione, habuerunt assensum circa illam per habitum fidei*» ".

403. JUAN GONZÁLEZ DE ALBEDA, Ord. Praed.—Unamos con Navarrete a su compañero de religión, y catedrático como él de la Universidad de Alcalá, después de haberlo sido del Colegio de Santo Tomás de la Minerva, de Roma, el maestro González de Albeda, no menos apreciado y citado que Navarrete por los tomistas posteriores. Dice así:

«Secunda conclusio: Theologus non assentitur propositio'nibus demonstratis in theologia, *antequam definiantur* ab Ecclesia, per habitum fidei, sed per aliud lumen inferius et subordinatum, nempe *per habitum et assensum theologicum*; v. gr., huic veritati, Christus est risibilis, non assentitur theologus immediate per lumen fidei, sed *per lumen theologiae acquisitum*. Haec conclusio procedit contra P. Gabrielem Vázquez...

»Tertia conclusio: Fideles omnes *per habitum fidei immediate* assentuntur propositionibus *immediate definitis ab Ecclesia*. Haec conclusio evidenter colligitur ex dictis in prima conclusione, et probatur primo *ex communi consensu Doctorum*, qui illam docent cum D. Thoma... Atque ideo *omnis propositio immediate*

⁶⁵ L. c., *De Conciliorum auctoritate* 1.2 c.12.

⁶⁶ *Controversiae in D. Thomae eiusque scholae defensionem* cont.7 el p.30-31 (Vallisoleti 1605).

de finita ab Ecclesia, pertinet immediate ad habitum fidei, de quo vide Doctores supra citatos et Magistrum Bannem.

Secundo eonfirmatur et explicatur: quia *ideo* proposito *demonstrata a theologo* non est immediate de fide, sed solum *mediate, quia* licet principia sint supernaturalia, scilicet articuli fidei, tamen applicantur veritati demonstratae *mediante discursu naturali*, qui fit in forma per artem syllogisticam. Unde immediate dependent ex aliquo *humano* et naturali. Sed *propositio definita*, quantum ad *omnia*, a quibus dependent, *innititur tes* timonio Dei*: nam principia sunt supernaturalia, et discursus regulatur per motionem et assistentiam Spiritus Sancti, dirigentis infallibiliter Pontificem. Et si assumat *praemissam naturalem*, etiam circa illam dirigit illum specialiter...

«Quare *dubitandum non est* quin Summus Pontifex definiendo *faciat propositionem de fide immediate*, cum possit facere articulum fidei, non per hoc quia faciat, *novam fidem*, sed per hoc quod *noviter explicite* determinat, quod *implicite* in antiquis definitionibus continebatur.

«Fundamenta autem quibus movetur Molina... est quia in Ecclesia non est facultas seu auctoritas *efficiendi aliquid de fide, quod antea non esset*...

»Respondetur quod in Ecclesia est potestas ad edendum Symbolum fidei, *non per novam revelationem edendo novam fidem*, ut in notabili secundo a principio diximus; sed *explicando* ereditabilia, *deducendo illa ex revelatis*... Et cum certum sit de fide immediate, quod Ecclesia, ut regitur a Spiritu Sancto, non posse errare: *certum est etiam de fide* quod in hoc quod hic et nunc proponit, non errat. Iam enim supra demonstravimus quod quando propositio universalis est immediate de fide, etiam singulares illius sunt immediate de fide, atque adeo *omnis propositio definita ab Ecclesia est de fide*. Non tamen est *alia fides*, neque totaliter, neque partialiter, sed est *eadem magis explicata*, sicut docet D. Thomas»⁶⁷.

Todos los párrafos que acabamos de citar, tanto de Navarrete como de González, son de la más pura tradición tomista, sin que en ellos aparezca aún el menor rastro de la confusión introducida por la nomenclatura suareciana. Medítenlos todos los tomistas, especialmente aquellos que se escandalizan de cuanto no encuentran en los Salmanticenses o en Billuart.

404. ADAM TANNERO, Soc. Iesu.—Después de los dos célebres teólogos españoles que acabamos de mencionar, citemos al no menos célebre teólogo y controversista alemán Adam Tannero, del cual ha escrito con justicia Miguel de San José: «ínter aetatis suae theologos controversistas, quos una Germania óptimos habuit, primus Tannero locus iure designandus est»⁶⁵. Dice así:

⁶⁷ *Commentariorum et disputationum in Primam Partem Angelici Doctoris Divi Thomae* p.1." q.1 d.2 n.33-50 (Compluti 1621).

⁶⁵ HURTER, *Nomenclátor literarius, bibl.* a.1,99; t.3 p.639.

«Quaestio est de conclusionibus *immediate non revelatis*... *Assertio prima*: Assensus conclusionis theologiae, *qua talis*, nimirum ut formaliter deducta ex principiis revelatis, non est assensus fidei, sed theologiae. Est *communis contra Scotum et Aureolum*... *Assertio secunda*: Supposito discursu et assensu theologico (supuesta la definición de la Iglesia, diría un tomista) in quo videlicet vel praemissa utraque sit revelata, vel una revelata et altera naturaliter evidens, velut conditione applicante rationem formalem fidei, *omnis conclusio theologico etiam im* médiote potest per fidem credi*... Probatur... quia *quisquís re* velat aliquid, revelat etiam*, quantum in se est, *id quod cum eo necessario et evidenter est connexum: ac proinde omnis veritas necessario ac evidenter connexa cum ventóte revelata, est etiam revelata*⁶⁹.

Y en el tratado De *fide* repite lo mismo: «*Assertio IX*: ad revelationem divinam, quatenus est obiectum fórmale fidei *nihil interest* sive veritas credenda secundum se *immediate* est a Deo revelata, sive tantum *mediate*... Ídem docui tomo primo, tametsi *nonnulli* aliter sentiant... Sed ratio assertionis est generalis: quia ad hoc ut aliquid sit de fide, adeoque possit et debeat a me per fidem credi, satis est si sit reipsa a Deo revelatum; sed tales sunt hae propositiones de quibus loquimur, quia per se loquendo, *qui revelat aliquid revelat etiam ea quae cum eo necessario connexa sunt*... Quo argumento generatim probavimus loco citato *onem conclusionem evidenter deductam*, sive ex duabus revelatis, sive ex una revelata et altera evidenti, *objective esse de jider*⁷⁰.

405. FRANCISCO SYLVIO.—Oigamos ahora al fidelísimo comentarista de Santo Tomás, de nacionalidad belga y del clero secular, Francisco Sylvio, Dice así:

«Ecclesia quando vel definit, vel credendum proponit aliquod fidei dogma, non condere articulum *omnino novum*, sed partim declarare quid vel in Scriptura vel in Apostolicis traditionibus contineatur: partim definirá ac praecipere ita esse credendum, quomodo antea non passim credebatur explicite, quia illud dogma *nondum erat erutum e principiis*»⁷¹.

«Notandum igitur est quae propositiones ad fidem pertineant. Illae ad fidem pertinent, quae in Scripturis vel Apostolicis traditionibus certo continentur *aut quae per Sedem Apostolicam definita sunt*, sive in concilio, sive extra... De illis vero quae *per necessariam et evidentem consequentiam* sequuntur ex aliqua propositione fidei, cuiusmodi sunt *conclusiones theologicae*, dicendum est quod non sunt *per se* et *immediate* ad fidem pertinentes, quodque pertinaciter negans, non sit censendus haereticus,

⁶⁹ *Universa Theologia Scholastica* t.1, "De Sacra Theologia", d.1 q.5 dub.3 p.137-138 (Ingolstadii 1626).

⁷⁰ O.c., t.2, *De fide* d.1 q.1 dub.3 n.68-70 p.93.

⁷¹ *Commentaria in Summam Sti. Thomae* 2-2 q.1 a.8.

nisi adeo pertinaciter perseveret, ut ab errore non discedat etiam viso quid ex hoc sequatur, ut B. Thomas loquitur»⁷².

«Árticulus secundus (Utrum haeresis sit proprie circa ea quae sunt fidei) docet *haeresim proprie* solum versari circa *ea quae sunt fidei*. Addit autem *ea esse duplicis generis*. Quaedam enim ad fidem pertinent *directe et principaliter, hoc est, absque con' sequentia rationis*, cuiusmodi sunt tum articuli fidei, tum alia quae certo constat Ecclesiam tenere velut *dogmata* fidei. Quaedam vero *indirecte et secundario sive mediáte*: cuiusmodi sunt ea quae ex aliqua propositione, ad fidem immediate pertinente, *per necessariam consequentiam colliguntur*. Quod subdit: "et circa *utraque* potest esse *haeresis*", *veritatem habet*, sed eo modo quo lect.4 in cap.2 prioris ad Corinthios se explicat. Pertinet, inquit, aliquid ad disciplinam fidei dupliciter... Quaedam vero *indirecte...* Ex *talibus* autem non iudicatur aliquis *haereticus*, nisi adeo *pertinaciter* perseveret, quod ab errore non discedat, etiam viso quid sequatur»⁷³.

406. DOMINGO GRAVINA, Ord. Praed.—Viene ahora un dominico italiano, Domingo Gravina, «non minus insignis doctrina, quam vitae sanctitate»⁷⁴. En sus controversias contra los herejes se propone la cuestión de «An ex una propositione de fide et altera naturali, necessaria, sequatur conclusio de fide», y responde así:

«Illud *saltem indirecte* ad fidem pertinet, ut docet D. Thomas (p.1, q.23, art.4), ad cuius negationem *sequitur ailiquid con' trarium fidei*: sed ad negationem *talis conclusionis* hoc modo contingit, *ut manifestum est*: ergo...

»*Ante definitionem Ecclesiae* negare huiusmodi conclusiones *erroneum* quidem est... *Post definitionem Ecclesiae* easdem negare, *haereticum est*: immediate namque et sine discursu credendae proponuntur, unde Ínter principia mérito connumerantur»TM.

Hemos escogido esos dos textos, entre otros muchos de Gravina, para que se vean de nuevo dos cosas: primera, cómo Santo Tomás incluye entre lo revelado *indirecto* las conclusiones teológicas; segundo, cómo los tomistas anteriores a los Salmanticenses, al tratar de si las conclusiones teológicas son de fe, distinguen siempre, a no ser que lo sobreentiendan, entre *antes* y *después* de la definición de la Iglesia.

407. JUAN PABLO NAZARIO, Ord. Praed.—Vaya junto con Gravina otro dominico italiano, conocidísimo y citadísimo comentarista de Santo Tomás, «vir ingenio promptus et acer, S. Theologiae magister clarus»⁷⁶. Escojamos también dos textitos cortos:

⁷² Ib., q.11 a.1.

⁷³ Ib., q.11 a.2.

⁷⁴ HUETER, *Nomenclátor* 3 p.998.

⁷⁵ *Catholicae praescriptiones adversus omnes veteres et nostri temporis haereticos* l.1 praesc.6 p.186-187 (Neapoli 1619).

⁷⁶ HURTER, *Nomenclátor* 111,939,

«Scito praeterea conclusiones a Stis. Patribus in Conciliis congregatis ex fidei principiis deductas ac definitas ad fidem immediate pertinere... et ex his patet error Molinae»⁷⁷.

«Voco autem conclusionem theologiam illam quae in Sacris Litteris, vel divinis traditionibus, non habetur expresse in terminis formalibus, vel omnino aequivalentibus, licet sit a Summo Pontifice vel sacris Conciliis determinata et de fide credenda»⁷⁸.

408. FRANCISCO DEL CASTILLO, Ord. Sti. Franc.—Sigue en orden cronológico el madrileño Francisco del Castillo, franciscano. Como buen escotista, no podía menos de apartarse de Molina en esto de la evolución dogmática por vía de virtualidad revelada. Bastará un solo texto:

«Ex dictis debetis inferri, quid sit dicendum ad illam quaestionem quam movet Molina, ubi supra, et Suárez, scilicet utrum propositiones virtualiter contentae in revelatis sint de fide, si ab Ecclesia definiantur? Respondeo enim quod sic: primo, quia iam erat revelata per conclusionem deductam ex praemissis: unde Ecclesia non definit quod non est revelatum, quod est inconveniens quod cogit Molinam ad asserendum oppositum; et licet talis conclusio elicitive sit theologica, obiective tamen est de fide»⁷⁹.

409. FRANCISCO DE OVIEDO, SOC. Iesu.—Junto al madrileño anterior, vamos a citar otro también madrileño, pero de la Convpañía de Jesús. Los trozos que de él citaremos van a ser más largos, no precisamente por tratarse de un teólogo que «vir erat acuto ingenio et intelligendis, tractandis, enodandisque quaestionibus, praesertim moralibus, solido iudicio»⁸⁰, sino porque es uno de los muchos de los que han puesto de manifiesto, sin pretenderlo, el contrabando que se oculta bajo la nueva nomenclatura de *formal confuso* introducida por Suárez. Oigámosle Í

«Distinguuntur etiam revelatio universalis seu *confusa*, et revelatio *mediata* seu remota ex eo quod universalis seu *confusa* immediate attingit *idemmet obiectum* quod singularis ac distincta, et tantum ab hac distinguitur *ex modo concipiendi*.

•«*Mediata* autem non attingit *ipsamet obiectum* quod irri mediata. *Immediata* enim attingit *obiectum* in seipso *mediata* autem non in seipso, sed in aliquo quod ex illo infertur, veluti cum revelatur Christum esse hominem, revelatio terminatur ad ea quae substantialiter hominem constituunt, et ex eo quod ad hoc terminetur, dicitur revelatio mediata omnium quae ex illis inferuntur *per veram causalitatem*. Sic dicitur, ex eo quod revelatum est Christum esse hominem, esse mediatae revelatum

⁷⁷ *Disputationes et Commendaria Echolastica m Summam D. Thomae Aquinatis* t.1 q.1 a.2 p.18 (Coloniae Agrippinae 1621).

⁷⁸ *Ib.*, a.3 p.30.

⁷⁹ *Subtilissimi Scoti doctorum super tertium Sententiarum librum, de tribus virtutibus theologis...* d.2 q.111 n.25 (Antuerpiae 1641).

⁸⁰ HURTER, *Nomenclator* 111 p.921.

esse risibilem. Pone modo, rei explicandae causa, risibilitatem esse *passionem physice distinctam* ab humanitate, vel quodlibet accidens distinctum et inseparabile *naturaliter* ab humanitate, loco risibilitatis substitue: hoc autem quod est esse mediate re» velatum in re non est esse revelatum, sed inferri necessario ex illo quod revelatum est...

»Explicui puncto praecedenti, n.º78, quid sit revelatio *virtualis et mediata*: disputo modo an haec sufficiat ac actum fidei: v. gr., an ex eo praecise quod revelatum sit Christum esse hominem, possit credi actu fidei illi inesse *potentiam superadhibitam* ridendi, et disputationis causa suppono evidens esse omni homini hanc potentiam inesse. Hac ratione quaestionem exagito, et non inquiri an ex eo quod revelatum sit Christum esse hominem, possit credi esse *risibilem*; quia etsi sub his terminis eadem possit exagitari quaestio, et sub illis *communiter proprio naturae, nonnulli eis abutuntur*, et quaestionem transferunt ad risibile *identificatum* cum praedicata rationali: qua ratione quaestio intelligenda non est; nam risibile *hoc modo acceptum* idem est ac rationale, ac proinde eo ipso quod hoc sit revelatum, illud etiam IN RE *revelatum erit*.

«Non superflue IN RE dico: sunt enim aliqua praedicata, cum aliis identificata, de quorum identitate certo nobis non constat. Exemplum sit in Deo: multorum enim sententia fert in eo esse iustitiam, virtutem specialiter sumptam. Demus hanc opinionem esse veram, cuius veritate posita, in Deo idem erit esse omnipotentem seu esse Deum, et habere attributum iustitiae: ac proinde *revelatio quae dicit esse Deum, dicit esse iustum*, respectu illius qui adaequate penetret quid *in re* importet significatum per hoc nomen Deus.

«Nihilominus, quantumvis res ita se habeat, respectu nostri revelatum non est in Deo esse attributum iustitiae, virtutis specialiter sumptae, quia *nobis* tantum *probabiliter* potest constare de existentia huius attributi, quam etiam probabiliter negare possumus. Ac proinde, *in re*, eo ipso quod dicatur Deum esse, dicatur illi inesse attributum iustitiae specialis, quia de facto idem est *realiter* cum natura divina: tamen illa revelatio non ita nobis, de existentia huius attributi tantum probabiliter sentientibus, ita est applicata, ut ex vi illius possimus elicere actum fidei, quo iudicemus Deum habere praedictum attributum omnipotentiae, seu esse omnipotentem. In eo autem qui *evidenter* cognosceret omnipotentiam et speciale attributum iustitiae *realiter identifican*, eo ipso quod posset credere actu fidei unum attributum, *posset credere et aliud*, etiam sub expresso conceptu quo formaliter unum attributum ab alio distinguitur...

»Haec dixerim contra Puente Hurtado et alios, qui *quaestio nem confundunt* Inter praedicata *realiter distincta* et alia quae *formaliter tantum* distinguuntur, et ad haec, *formaliter tantum distincta*, eo ipso quod unum prius et per modum essentiae, et

lliud posterius instar passionis intelligatur, *volunt extendere* m-utentiam asserentem conclusionem deductam ex una praemissa iv. velata et alia evidentem cognita, de fide *non esse*.

»*Hac ratione quaestione intellecta, affirmativam* sententiam II tu-nt Canus, Vega... *Negativam* sententiam tradunt idem Canus, Suárez... Amplector hanc sententiam *negantem*... Ratio est: obiectum *connexum* cum revelato, eo praecise quod cum illo sit connexum, tantum credi potest propter connexionem, (juae est Ínter ipsum et aliud obiectum revelatum; sed haec con' ni-xio non est motivum fidei; ergo non potest credi ob fidei motivum: ergo non potest credi actu fidei. Maior patet: *sup' jnmimus* enim obiectum non esse revelatum in se, sed in alio *cum quo est connexum et non identificatum*. Unde tota ratio assentiendi debet esse *connexio*. Minor est per se nota, quia obiectum fórmale fidei est revelatio seu divina auctoritas: non vero *connexio unius praedicati cum alius*»⁸¹.

Estamos seguros que todo teólogo de profesión, y aun todo el que se interese por este gravísimo problema de cuál es la opinión tradicional sobre la evolución del dogma, nos dispensará et que hayamos copiado un párrafo tan largo por el valor que tiene para poner de manifiesto cuál es el verdadero sentido de la nueva nomenclatura, introducida por Suárez con el *formal con' fuso* y *virtual puro*, y el nuevo sentido que con ello se dio a los nombres tradicionales de *inmediato* y *mediato*. Bajo el nombre de *formal confuso*, o de *inmediato implícito*, o de *virtual implícito*, o de *revelado IN RE*, entienden lo *realmente idéntico* con el depósito revelado, y reservan el nombre de *mediato*, o de *virtual*, o de *conexivo* para lo que es *realmente distinto* de lo revelado y, por lo tanto, no *revelado*. Con eso dicen en el fondo lo mismo que ios antiguos y que nosotros, aunque en las fórmulas parezcan decir lo contrario.

En los anteriores textos del madrileño Oviedo, contemporáneo y compatriota de Juan de Santo Tomás, el lector habrá podido notar el sentido que se da en el siglo XVII a la frase de revelado IN RE. Entienden por ella toda virtualidad o conclusión *realmente idéntica* con el dato revelado. Entre los tomitas, esa frase aparece por vez primera en Juan de Santo Tomás, y precisamente en el párrafo final y más interesante, en que Juan de Santo Tomás resume y termina todo su célebre *artículo cuarto* sobre la definibilidad de fe de la conclusión teológica. Dice así: «Unde colliges, quod in veritatibus fidei potest aliquid continere *virtualiter*, dupliciter. Uno modo, *virtualiter illative* TANTUM, et hoc pertinet ad theologiam, quae habet pro obiecto illata ex veritatibus fidei. Alio modo, *virtualiter implicite*, ID EST, quae "IN RE" *revelata* sunt, et intenta a Spiritu Sancto, sed nobis occulta, et ideo discursu attacta. Et *haec* (esto es, todo lo revelado *in re*,

»» *Traclatus Theologici, De fide* contr.4 n.76-78 y 107-110 (Lugduni 1651).

o *realmente idéntico* con lo revelado *in se*), *potest definiré Ecclesia et declarare*»^{s2}.

Como' se ve, Juan de Santo Tomás entiende por *virtual i plícito* exactamente lo mismo que nosotros, esto es, *totalmente idéntico* con los enunciados revelados. Queramos o queramos los tomistas modernos, tenemos que confesar que Juan de Santo Tomás, como bastantes otros teólogos posteriores, sufrieron la influencia avasalladora del prestigio de Suárez, y que toda esa nomenclatura de *virtualiter*, *illativa tantum* y de *in r revelatum* que usa Juan de Santo Tomás, y que usaron luego otros tomistas, es de origen suareciano.

410. MARCOS SERRA, Ord. Praed.—Omitiendo a Lugo y Juan de Santo Tomás, contemporáneos de Oviedo, pues ya he hablado de ellos en otra parte (79 y 307), toca citar al dominico valenciano Serra, ilustre comentarista de la *Suma* de Santo Tomás. Oigámosle, pues lo merece:

«Quod vero aliquae *conclusiones theologicae* definitae sin ab Ecclesia *solum quia medióte revelatae sunt, eo quod evidente deducuntur* ex propositionibus immediate revelatis, *non omne admittunt*. *Quidam* enim asserunt illam «Christus habet humanam voluntatem», non *propter hoc* fuisse definitam ab Ecclesia, sed quia in Scriptura continetur, et *idem dicunt de aliis similibus*,

»Sed quamvis illud concedamus, *ut mihi concedendum videtur, tales conclusiones definiri ab Ecclesia*: inde tamen non sequitur *ante talem definitionem* illas habere certitudinem *fidei*, nec eius oppositum esse *haereticum*, sed solum *erroneum*. Definitio enim Ecclesiae, sicut potest efficere ut aliquid *manifesté* pertineat ad fidem, ita etiam ut ad fidem pertineat *immediate*, sicque certitudinem *fidei* habeat, et eius oppositum sit *haereticum*, quod antea solum erat *erroneum*. *Nec opus est ut id quod est immediate de fide, sit immediate revelatum a Deo: sed sufficit, ut quamvis sit mediáte revelatum a Deo, sit immediate positum ab Ecclesia*»^{s3}.

Todo eso es de pura cepa tomista. Ha sabido Serra expresar el tomismo tradicional no solamente en cuanto al fondo, sino también en cuanto a la nomenclatura.

411. HONORATO FABRI, Soc. Iesu.—No menos claramente se expresa el jesuíta Fabri, aunque su nomenclatura no sea tan precisa. Dice así:

«Quaeres: quid dicendum sit de iis conclusionibus quae ex principiis *fidei* deducuntur? Responsionem ad hoc quaesitum numeris aliquot distinguo... Secundo, quando praedicatum consequentis *identificatur* cum predicato antecedentis, si antecedens est de *fide*, etiam consequens *est de fide* (es *definibile de fe*, hubiera dicho Serra): v. gr.: Est de *fide* Verbum factum esse

^{s2} De Sacra Theol. d.11 a.4 n.16.

^{s3} Summae commentariorum in Secundam-Secundae D. Thomae q.1 a.2 t.1 p.268-269 (Valentiae 1654).

liominem: ergo est de fide Christum habere corpus et animam, lise *animd rationale*, esse *risibüem, intellectivum, volitivum*, etc. Ritio utriusque responsionis est quia illud omne est de fide, quod redditur *implicite*: sed... in actu quo credo Christum esse hominem, certe credo *implicite* totum id quod dicit homo ex natura sua: id est, habere corpus et animam, esse intellectivum, volitivum, risibile, etc.: igitur hoc credo *confuse* et *implicite*: ergo sunt de fide: *alioquin nescio quid sit credere diquid implicite et confuse*»⁸⁴.

412. PEDRO ANNATO, SOC. Iesu.—Coloquemos con Fabri a su compañero de religión Pedro Annato, de quien dice nuestro Contenson: «in rebus theologicis acute nitideque scribendis nulli Societatis sine controversia secundus»⁸⁵. Dice así:

«*Errónea* propositio est quaecumque opponitur... doctrinae quae, licet non sit per Ecclesiam definita, nec formaliter et expresse revelata, infertur tamen communiter a theologis per discursum ex revelatis, unde et *conclusio theologica* dicitur: sicque est *virtualiter* revelata, et proxime accedens ad fidem, quia proximum est ut per Ecclesiam definiatur, *nihilque deest Mi ut fiat de fide praeter definitionem Ecclesiae*...

«Urgebis, ut aliquid credatur fide divina, debet esse *revelatum immediate*, seu revelatione *fornuili* et *immediata*: ergo non sufficit *revelatio virtutis et mediata*.

Respondeo: *negó antecedens*. Ratio est primo, quia, ut bene advertunt in sua declaratione celebris Duacensis Academiae Doctores, *nullibi reperitur scriptum immediatam* requiri revelationem ad fidem divinam, et non sufficere *mediatam*»⁸⁶.

413. FELIPE DE LA SANTÍSIMA TRINIDAD, carmelita.—Toca ahora el turno al célebre carmelita Felipe de la Santísima Trinidad. De él dice Gonet que «edidit opera cedro digna», y de su *Summa Theologiae thomisticae* dice Hurter: «Ea magni fit a Sti. Thomae discipulis: excellit enim insigni perspicuitate et claritate.» De este insigne tomista tomamos los párrafos siguientes:

«Id quod creditur fide divina, *vel* debet *immediate revelan* a Deo, *vel deduci ab immediate revelatis* per assistentiam Spiritus Sancti»⁸⁷.

«Communis consensus Ecclesiae circa propositionem *deducibilem* ex duabus praemissis, quarum una est de fide et *alia naturaliter nota*, facit rem de fide. Nam si consensus Concilii generalis circa similem propositionem facit eam de fide, ut contingit quoties Concilium générale ex una propositione de fide, et alia

⁸⁴ *Summa Theol.* tr.5 "De fide" c.2 n.15 p.339-340 (Lugduni 1669).

⁸⁵ *Theologia mentis et coráis* 1.5, dissert. praeambula, c.2 t.1 p.813 (Coloniae Agrippinae 1687).

⁸⁶ *Apparatus ad Sacram Theologiam* t.1 l.1 a.5 p.13, y 1.2 a.3 p.142 ÍVene-tiis 1778).

⁸⁷ *Disputatipnes theologiae* d-1 dub.11 t.1 p.27 (Lugduni 1653).

naturaliter certa, *deducit conclusionem theologicam*: multo magis communis consensus Ecclesiae circa similem propositionem facit eam de fide»⁸⁸.

Merece también leerse de este autor el comentario que hace a la frase de Santo Tomás⁸⁹: «Sed postquam manifestum est praecipue si sit per Ecclesiam determinatum», así como el comentario a la cuestión de «quomodo obiectum totale fidei cor tinear in Symbolo»⁹⁰. Es de lo mejor que hemos leído después de los comentarios clásicos del siglo XVI.

414. DOMINGO DE MARINIS, Ord. Praed.—Tras del anterior tomista carmelitano viene un tomista dominicano de los más ilustres. Es el italiano Domingo de Marinis, cuyos comentarios sobre Santo Tomás, en opinión de Margott, «melioribus operibus theologicis alteráis dimidii saeculi xvñ adnumerari debent». Co'mentando este gran teólogo el artículo clásico de «Utrum haeresis proprie sit circa ea quae sunt fidei», se expresa así:

«D. Thomas hic pro *obiecto et materia propria haeresis* ponit id quod *directe* et manifesté opponitur alicui veritati fidei: et *minus principóle* obiectum ipsius, *intra latitudinem tamen obiecti*, constituit id ex quo *per evidentem consequentiam* colligitur sive infertur aliquid manifesté fidei contrarium...

»*Directe* igitur pertinet ad infidelitatem: propositio illa quae importat aliquid manifesté contrarium fidei. *Indirecte* vero illa, quae importat errorem ex quo *mediáte* et indirecte infertur aliquid manifesté fidei contrarium, ut sunt *propositiones contrariae veri* tatibus demonstratis in theologia ex altera vel utraque de fide*; tunc enim *mediante discursu* infertur oppositum fidei... ille enim qui pertinax est in propositione ex qua infertur evidenter aliquid, quod est manifesté contra fidem, in fide errat et *haereticus est*»⁹¹.

Y antes había dicho: «Quia Eccksia nihil hactenus fidelibus credendum proposuit vel definivit, quod non contineatur in Sacris Litteris, aut Apostolicis traditionibus expressum *aut virtuditer contentum*»⁹².

415. JUAN MARTÍNEZ DE RIPALDA, Soc. Iesu.—Otra vez vuelve la ínclita Compañía de Jesús con uno de sus muchos eminentes teólogos del siglo XVII, el navarro Martínez de Ripalda, de quien dice con evidente cariño de familia el tantas veces citado Hurter: «Summus cum Card. De Lugo hac aetate in Hispania ac forte in Europa universa theologus scholasticus»⁹³. El que esté versado en estas cuestiones habrá notado que Ripalda es citado por unos en contra y por otros a favor de la evolución dogmática. Ambos tienen su parte de razón. Ripalda admite la evolución dogmática, pero no con la extensión que hemos visto que la admiten la mayo-

ss O.c., d.1 dub.4 t.3 p.20.

8» *Summa Theol.* 1 q.32 a.4.

9» T.1 p.28-27, y t.3 p.32-33.

1» *Expositio commentaria in 2-2 Sti. Thomae* p.II a.2 c.3 (Lugduni 1663).

92 O.c., q.1 a.9 c.3.

93 *Nomenclátor* t.3 p.928.

ría de los otros teólogos. De los cinco tipos de conclusión o virtualidad implícita que hemos explicado en otra parte (45), Ripalda niega la defmibilidad de los tres primeros, en que se deducen las propiedades metafísicas o radicales; pero admite la del quinto y sexto, que es deducir las propiedades actuales o físicas de la esencia connatural o perfecta. Oigamos sus palabras:

«Assero secundo: Potest esse credibile per fidem obiectum, ouod ex altera veritate revélata et altera evidenter scita notum cst... Nam Christus non solum creditur per fidem et revelatur csse homo in sensu methaphysico, sed in sensu *naturali* et *yhysico*, scilicet sensu revelationis manifestantis Christum esse **H**ominem (non tantum) conceptu praeciso et methaphysico essentiali seu animalitatis et rationalitatis, sed etiam conceptu naturali et physico hominis, complectente hominis propria iuxta leges physicas et naturales, in eis quae non derogant dignitati suppositi divini et mundi Redemptoris. At humanitas revélata sensu naturali et physico complectitur *formaliter* (el *virtud implícito tomista*) et non *solum virtuditer* (el *virtud extrínseco* de Suárez) proprietates naturales secluso miraculo sibi nexas, quorum unum est *potentia risiva*. Quare sola revelatione humanitatis Christi, eo sensu communiter a fidelibus concepta, pertinet ad fidem (*es definible de je*, diría un tomista) intellectus ab anima distinctus, necnon voluntas formalis ipsius, et *quantitas* a substantia corporis distincta, quin aliae singulares harum proprietatum revelationes necessariae sint; quia sensus eius revelationis communiter ab ómnibus fidelibus complectitur universaliter; praeter essentialitatem et substantiam hominis, *proprietates etiam, physice et naturaliter* ipsi nexas, sub quibus comprehenduntur tamquam species particulares *intellectus* et *voluntas, quantitas, et phantasia*, necnon *potentia risiva*»⁹⁴.